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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Ранний детский кариес, являясь важной проблемой для

здравоохранения всего мира, имеет высокое значение распространенности и

интенсивности и с возрастом эти показатели только увеличивается [31, 77].

Для получения достоверных стандартизированных данных об уровне

стоматологической заболеваемости необходимо регулярное проведение

эпидемиологического обследования детского населения. Они должны

проводится регулярно, примерно один раз в пять лет. Эпидемиологические

стоматологические обследования у детей, по рекомендациям Всемирной

организацией здравоохранения, проводятся в 6, 12 и 15-летнем возрасте.

Заболеваемость детей в возрасте до 6 лет в эпидемиологических

исследованиях не определяется и остается неучтенной. [80, 170].

В настоящее время термин «кариес раннего возраста» предполагает

наличие одного или несколько зубов, имеющих кариозные поражения

(как полостные, так и в стадии начального процесса — кариеса в стадии

белого пятна), кроме того учитываются и удаленные временные зубы у детей

младше 6 лет (72 месяцев).

Стоит отметить, что в 2018 году на Всемирном конгрессе, который

проходил в Тайланде, обсуждались проблемы кариеса у детей в раннем

возрасте. Заболевание кариес является наиболее распространенным среди

детей, имеющих временные зубы и является одной из основных причин

отрицательного воздействия на полноценную жизнь ребенка [98, 120, 167].

На возникновение раннего детского кариеса оказывает целый комплекс

факторов как внешних, так и внутренних. Поэтому выявление основных

факторов дает положительные результаты с момента появления первых зубов

у ребенка, что позволяет своевременно принять меры

по персонализированной профилактике кариеса [126, 137, 153].
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В научных работах Бароевой А. Р. и ряда авторов (2022) было

отмечено, что своевременное профилактическое наблюдение врача-

стоматолога, определение правильного рациона питания, а также социальное

и психологическое благополучие позволяют сохранить здоровье рта

и обеспечат гармоничное развитие зубо-челюстной системе ребенка [7].

Первичная профилактика раннего детского кариеса должна занимать

ведущее место в профилактических программах, так как выявление факторов

риска и возможность их устранения или снижения влияния позволит снизить

распространенность и интенсивность заболевания.

В проведении первичной профилактики должен быть

междисциплинарный подход, в котором принимали бы участие врачи-

педиатры и медицинские сестеры, непосредственно контактирующие

с детьми грудного возраста и их родителями. В этот период времени

особенно важна компетентность родителей в вопросах питания и гигиены рта

ребенка [54, 121].

Кроме того, необходимо определять факторы риска развития

стоматологической заболеваемости с целью управления ими, снижения

действия или их устранения. Эти задачи входят в реализацию региональных

программ профилактики [5, 102, 109, 121].

Оценка риска и ведение ранних поражений зубов являются критически

важными шагами для снижения риска возникновения и их прогрессирования

на более поздних стадиях поражений. Таким образом, использование

практического метода оценки и определения ряда рисков при возникновении

кариеса в раннем возрасте будет способствовать дальнейшему управлению

кариесом, поскольку он определяет срочность вмешательств, направленных

на остановку прогрессирования поражения, частоту таких вмешательств

и необходимость усиления первичной профилактики.
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Степень разработанности темы исследования

Поражения ранним детским кариесом широко распространены

в первые годы жизни, и в настоящее время существуют способы лечения для

остановки прогрессирования поражения и предотвращения кариеса дентина.

Таким образом, целесообразно, чтобы решения о диагнозе принимались

на основе поражений на ранней стадии, чтобы их можно было лечить

неинвазивно и можно было контролировать ключевые факторы риска,

которые провоцируют и поддерживают кариозный процесс.

Персонализированный подход и государственная политика могут выиграть

от оценки риска развития раннего детского кариеса, которая указывает

на вероятность того, что у ребенка разовьются новые поражения

в ближайшем будущем. Инструменты оценки риска, включая различного рода

программы, должны использоваться для оказания профилактической помощи

врачами-стоматологами, санитарного просвещения и для рационального

распределения стоматологической помощи. Полученные данные позволят

управлять факторами риска в процессе создания индивидуальной программы

профилактики.

Цель исследования

Изучить влияние значимых факторов риска раннего детского кариеса у детей

до 3 лет для разработки программы прогноза его интенсивности.

Задачи исследования:

1. Изучить и проанализировать стоматологическую заболеваемость

детского населения г. Барнаул Алтайского края (3 и 6 лет).

2. Проанализировать кадровый потенциал и оказание стоматологической

помощи детскому населению в государственных медицинских

организациях Алтайского края.
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3. Определить доминирующие факторы риска развития кариеса

временных зубов у детей раннего возраста.

4. Оценить уровень информированности родителей в области

профилактики стоматологических заболеваний с помощью проведения

социологического опроса.

5. Разработать и внедрить компьютерное программное обеспечение

«Прогностическая модель развития раннего детского кариеса»

для детей до 3 лет.

Научная новизна

1. Проведено клинико-эпидемиологическое исследование

стоматологической заболеваемости у детей раннего возраста (1–3 года,

6 лет), проживающих в г. Барнаул Алтайского края и получены новые

данные о распространенности и интенсивности кариеса зубов,

некариозных поражений эмали, болезней пародонта у детей до 6 лет.

2. В масштабе региона представлены результаты комплексной оценки

факторов риска развития раннего детского кариеса и выявлены

доминирующие факторы в возрастном аспекте способные влиять

на интенсивность кариеса зубов.

3. Изучена структура оказания стоматологической помощи детскому

населению в государственном секторе Алтайского края и определен

кадровый потенциал врачей-стоматологов, оказывающих помощь

детскому населению края.

4. Разработана компьютерная программа «Прогностическая модель

развития раннего детского кариеса» для детей до 3 лет, которая

учитывает и наглядно демонстрирует врачу-стоматолгу и родителю

факторы риска развития кариеса, необходимые для минимизиации
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или устранения их влияния в рамках персонализированной программы

профилактики и лечения.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Комплексное эпидемиологическое обследование позволило оценить

уровень стоматологической заболеваемости у детей до 6 дет

в Алтайском крае.

2. Определение значимых управляемых факторов риска развития

кариозного процесса позволило выделить наиболее важные факторы

в развитии и прогрессировании раннего детского кариеса

на территории Алтайского края и разработать программное

обеспечение «Прогностическая модель развития раннего детского

кариеса» у детей до 3 лет.

3. Полученные данные позволят управлять факторами риска

при составлении персонализированной программы профилактики

для детей раннего возраста.

4. Использование программы «Прогностическая модель развития раннего

детского кариеса» возможно при междисциплинарном подходе

к профилактике врачами-стоматологами, гигиенистами

стоматологическими, педиатрами.

5. Компьютерная программа «Прогностическая модель развития раннего

детского кариеса» может быть использована для сбора данных

о распространенности и интенсивности кариеса, для анализа

эффективности профилактических программ, контроля

мотивированности родителей в выполнении рекомендаций врача-

стоматолога или гигиениста стоматологического.

Методология и методы исследования

Методология диссертационной работы основана на углубленном

изучении и обобщении современных исследований, систематических
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обзоров, данных мета-анализов и материалов ВОЗ в области

стоматологической заболеваемости, разработки, внедрения и оценки

эффективности программ профилактики стоматологических заболеваний.

На основании анализа литературы была проведена комплексная оценка

актуальности темы исследования. В соответствии с поставленной целью

и вытекающими из нее задачами исследования был разработан план

выполнения диссертационной работы, определены её объекты и методы.

Объектами исследования явились дети в возрасте 1–3 года и 6 лет,

посещающие дошкольные образовательные организации в г. Барнаул

Алтайского края, родители детей дошкольного возраста. В процессе

исследования использовались методы описательной и аналитической

эпидемиологии, анкетирование, методы клинического исследования.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Кариес у детей раннего возраста (1–3 года и 6 лет), проживающих

в г.Барнаул Алтайского края, имеет высокий уровень

распространенности и интенсивности.

2. Значимыми факторами риска, влияющими на интенсивность раннего

кариозного поражения временных зубов, являются: характер

вскармливания ребенка, длительность грудного вскармливания, начало

употребления сладких продуктов, частота употребления углеводов,

характер первого прикорма, осведомленность родителей о начале

гигиенического ухода за ртом ребенка.

3. Персонализированный подход к профилактике раннего детского

кариеса у детей до 3 лет обеспечивается прогнозом интенсивности с

учетом факторов риска.

Степень достоверности и апробация полученных результатов

Достоверность диссертационной работы подтверждена данными

клинического и эпидемиологического исследования, проведенного в объеме,
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соответствующем цели и поставленным задачам, всего осмотрено


[…]


поражения по каждому фактору риска развития кариеса, а также

прогнозирует значение интенсивности кариеса зубов в зависимости

от индивидуальной комбинации факторов риска кариеса.

Информация о факторах риска, влияющих на интенсивность кариозных

поражений, записывается в форму оценки риска раннего детского кариес.

Эта форма служит фокусом для индивидуального санитарного просвещения

родителей или опекунов, врачам-стоматологам и гигиенистам

стоматологическим для возможности составления индивидуальных программ

и рекомендаций при управлении ключевыми факторами риска.

«Прогностическая модель развития раннего детского кариеса»

рекомендуется к использованию для врачей-стоматологов детских,

гигиенистов стоматологических, педиатров в первый год жизни ребенка.

Данная программа может быть экстраполирована в другие регионы

со схожей обстановкой по факторам риска развития кариеса зубов.

Детской стоматологической службе Алтайского края необходима

оптимизация профессиональной деятельности врачей-стоматологов детских.
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Разработанная компьютерная программа «Прогностическая модель

развития раннего детского кариеса» позволит улучшить профилактическую

помощь детям, сформировать мотивацию к профилактике стоматологических

заболеваний у родителей.

Компьютерная программа «Прогностическая модель развития раннего

детского кариеса» предназначена для выявления факторов, которые

с большей вероятностью приведут к развитию кариеса, и для прогноза

интенсивности кариозного поражения.

Данная программа рекомендуется для прогнозирования раннего

детского кариеса у детей до 3 лет. Она содержит простые формулировки,

понятные врачу-стоматологу, гигиенисту стоматологическому и родителям.

Компьютерная программа не требует специального оборудования

который имеется на рабочем месте специалиста
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ВЫВОДЫ

1. Уровень распространенности кариеса у детей в возрасте до 3 лет

составляет 28%, в 6 лет 86%, интенсивность кариозного поражения зубов

в 3 года — 2,14±0,06, в 6 лет — 4,8±0,2 при отсутствии некариозных

поражений зубов.

2. На прогрессирование кариозного поражения у детей раннего

возраста г. Барнаул Алтайского края статистически достоверно оказывают

влияние тип вскармливания ребенка (Р<0,001), длительность естественного

вскармливания (Р=0,027), тип первого прикорма (Р=0,002), начало приема

сладких напитков (Р=0,025), частота употребления высокоуглеводистой

пищи (Р<0,001), начало гигиенического ухода за ртом (Р=0,007).

3. Родители детей недостаточно информированы о кратности

посещений врача-стоматолога детского с профилактической

и гигиенической целью (56%), гигиеническом уходе за полостью рта, 33%

опрошенных родителей считают, что уход необходимо начинать с «момента

рождения», 40% родителей знают о необходимости чистки после

прорезывания первого зуба, но не делают этого, а 27% родителей проводят

гигиенические мероприятия после прорезывания всех временных зубов.

4. Современное состояние стоматологической службы в Алтайском

крае не обеспечивает доступность стоматологической помощи детскому

населению. Укомплектованность врачами-стоматологами детскими

составляет 26,5%, ортодонтами 18% от необходимого числа, дефицит врачей-

стоматологов хирургов детских составляет 82,5%. Доля врачей пенсионного

возраста, ведущих детский стоматологический прием, составляет 80%.

5. Программа для ЭВМ «Прогностическая модель развития раннего

детского кариеса», разработанная на основании наиболее значимых факторов

риска, достоверно влияющих на развитие кариеса временных зубов,

позволяет рассчитать прогноз интенсивности раннего кариозного поражения

у детей в возрасте до трех лет.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В целях улучшения стоматологической помощи детскому населению

необходимо использовать установленные показатели распространенности

и интенсивности кариеса в возрастных группах 3 и 6 лет как исходную

базу данных для регионального мониторинга кариозного поражения

у детей в г.Барнаул Алтайского края

2. Рекомендуем главным врачам учреждений здравоохранения внедрить

программу для ЭВМ «Прогностическая модель развития раннего детского

кариеса» для прогнозирования интенсивности кариозного процесса,

начиная с первых месяцев жизни ребенка до трехлетнего возраста.

3. Врачам-стоматологам детским рекомендовано:

— при составлении персонализированных программ профилактики

и лечения кариеса у детей до трех лет учитывать факторы риска, которые

определены в ходе нашего исследования, и достоверно влияют

на интенсивность развития кариозного процесса: тип вскармливания

ребенка, длительность естественного вскармливания, тип первого

прикорма, начало приема сладких напитков, частота употребления

высокоуглеводистой пищи, начало гигиенического ухода за полостью рта;

— в клинической практике при составлении протоколов лечения

и профилактики кариеса зубов у детей раннего возраста использовать

программу для ЭВМ «Прогностическая модель развития раннего детского

кариеса».

4. В программу обучения студентов стоматологических вузов, гигиенистов

стоматологических, в программы усовершенствования врачей-

стоматологов и специалистов смежных дисциплин - педиатров включить

информацию о программе для ЭВМ «Прогностическая модель развития

раннего детского кариеса» для внедрения в клиническую практическую

работу при составлении программ профилактики и лечения кариеса

у детей раннего возраста.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ЗЧА Зубочелюстные аномалии

ЗЧС Зубочелюстная система

КПУ(з) Сумма кариозных, пломбированных и удалённых постоянных зубов

кп(з) Сумма кариозных и пломбированных временных зубов

кпу(з) Сумма кариозных, пломбированных и удалённых временных зубов

ЦРБ Центральная районная больница

ФАП Фельдшерско-акушерский пункт

КПИ Комплексный пародонтальный индекс

УСП Уровень стоматологической помощи

УИК Уровень интенсивности кариеса

ECC Early childhood caries

РДК Ранний детский кариес
