ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Кудриной Кристины Олеговны «Прогнозирование интенсивности кариеса зубов в раннем детском возрасте с учетом доминирующих факторов риска», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук в диссертационный совет 21.1.079.02 на базе ФГБУ НМИЦ «ЦНИИС и ЧЛХ» Минздрава России по специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки).

В автореферате диссертации Кудриной К.О. изложен анализ проблемы кариеса в раннем детском возрасте, который позволил обосновать необходимость разработки темы на уровне диссертационного исследования.

В автореферате кандидатской диссертации Кудриной К.О. изложены основные положения, представленные на защиту диссертационного исследования. Диссертационная работа посвящена достаточно актуальной проблеме в детской стоматологии. Ранний детский кариес (ЕСС) является проблемой для здравоохранения всего мира, с возрастом показатели распространенности и интенсивности только увеличиваются. Оценка факторов риска, которые влияют на возникновение и интенсивность кариеса зубов являются важными шагами для снижения и прогрессирования в более старшем возрасте. Таким образом, использование практического метода оценки и определения ряда факторов рисков при возникновении кариеса в раннем возрасте будет способствовать дальнейшему управлению кариесом, поскольку он определяет срочность вмешательств, направленных на остановку прогрессирования поражения, частоту таких вмешательств и необходимость усиления первичной профилактики.

Данное обстоятельство указывает, что тема диссертационного исследования Кудриной К.О. является весьма актуальной и ценной для практического применения в здравоохранении.

Автором четко доказано и обоснована эффективность прогнозирования интенсивности кариеса зубов в раннем детском возрасте с учетом доминирующих факторов риска.

Впервые представлены данные о распространенности и интенсивности кариеса зубов, некариозных поражений эмали, болезней пародонта у детей до 6 лет. В работе показаны результаты комплексной оценки факторов риска развития раннего детского кариеса и выявлены доминирующие факторы в возрастном аспекте способные влиять на интенсивность кариеса зубов.

Результаты проведенного исследования внедрены в учебный процесс на кафедре стоматологии детского возраста ФГБОУ ВО АГМУ МЗ РФ и в стоматологических учреждениях: «Стоматологическая поликлиника» ФГБОУ ВО АГМУ МЗ РФ, ООО «Центр современной стоматологии в городе Барнауле (Алтайский край).

Основные результаты исследования широко представлены в печати, 7 опубликованных научных статей, 5 из которых в журналах, из перечня рецензируемых научных изданий, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки России, 2 печатные работы в журналах Scopus. Получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ «Прогностическая модель развития раннего детского кариеса» № 2023686839 от 02.12.2023 г.

Текст автореферата представляет собой целостную исследовательскую работу, выполненную автором, в которой изложены основные результаты диссертационного исследования последовательно, четко, логично обосновано.

Использованные в исследованиях методы в сочетании с достаточном количеством материала, сделали диссертационную работу Кудриной К.О. доказательной. Статистическая обработка проведена автором с использованием актуальных, адекватных методов современных научных исследований.

Ознакомление с авторефератом диссертации позволяет сделать заключение, что диссертационная работа ориентирована на использование результатов исследования в клинической практике детского стоматолога и педиатра.

Заключение: Анализ автореферата диссертационного исследования Кудриной К. О. «Прогнозирование интенсивности кариеса зубов в раннем детском возрасте с учетом доминирующих факторов риска», выполненная под научным руководством доктора медицинских наук, доцента Сарап Ларисы Рудольфовны показал, что работа представляет собой законченное, оригинальное научное исследование, посвященное достаточно актуальной в современной стоматологии проблеме своевременного прогнозирования интенсивности кариеса зубов в раннем детском возрасте с учетом доминирующих факторов риска, в которой предлагается практическое решение данной проблемы в детской стоматологии.

По своей актуальности, новизне и научно-практической значимости диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 (в редакции Постановления Правительства РФ №335 от 21.04.2016 г. и №1168 от 01.10.2018 г.), предъявляемых диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Кудрина Кристина Олеговна, заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 – Стоматология (медицинские науки).

Заведующий кафедрой терапевтической и детской стоматологии
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России, к.м.н., доцент
Светлана Ивановна Черкесова

В соответствии с требованиями Федерального закона РФ № 152 ФЗ «О персональных данных» настоящим даю добровольное согласие на обработку и передачу моих персональных данных.

«30» августа 2024 г.

Подпись к.м.н., доцента Черкесовой С.И. заверяю:
проректор по научной работе и инновационному развитию
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России, д.м.н., профессор

И.А. Сучков

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Рязанский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

390026, г. Рязань, ул. Высоковольтная, д. 9;
телефон +7 (4912) 971801; e-mail: rzgmu@rzgmu.ru